ООО «Эстетика»

150062, г. Ярославль, ул. Яковлевская,
д. 8, кв. 16

esthetica.yaroslavl@gmail.com

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания в виде предупреждения
 по делу № 076/04/14.3-653/2021

об административном правонарушении

15 июля 2021 г.   г. Ярославль

Врио руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
России по Ярославской области Потемкина Т.В., рассмотрев протокол по
делу
№  076/04/14.3-653/ 2 0 2 1 от 24 июня 2021 года об административном
правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,
специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и рекламы
Ярославского УФАС России Давыдовой А.М., и материалы дела об
административном правонарушении, возбужденного в отношении   ООО
«Эстетика» (ИНН 7603070191, ОГРН 1187627013419), в отсутствие представителя
ООО «Эстетика», надлежащим образом уведомленного о времени и месте
рассмотрения дела,

у с т а н о в и л:

Ярославским УФАС России в ходе осуществления государственного
надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о
рекламе 19 июля 2020 года выявлен факт размещения на рекламной
конструкции, расположенной по адресу: г. Ярославль, вблизи дома № 27 по
ул. Свободы, информации следующего содержания: «Лазерная эпиляция
нового поколения! – 50% только в июле! Студия лазерной эпиляции Esthetica +7
(962) 211 33 77 @esthetica_yaroslavl».

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») реклама – информация,
распространяемая любым способом, в любой форме и использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и
поддержание интереса к нему, и его продвижение на рынке.

Исходя из содержания рассматриваемой информации, она адресована
неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к услугам
лазерной эпиляции студии лазерной эпиляции «Esthetica», формирование и
поддержание интереса к данным товарам и продвижения их на рынке, и,
следовательно, эта информация является рекламной.

Согласно части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных
препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики,
диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий
должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к
их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

В соответствии с Номенклатурой медицинских услуг, утвержденной приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 13 октября 2017 года N 804н, эпиляция является медицинской
услугой (A14.01.14, А14.01.12).

Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе отсутствует предупреждение о
наличии противопоказаний к применению данной медицинской услуги,
необходимости получения консультации специалистов, что является
нарушением части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 24 данного закона несет
рекламодатель.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное

определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

На рекламной конструкции содержится указание о том, что данная
рекламная конструкция принадлежит рекламному агентству «Два слона»,
деятельность в котором осуществляет ИП <…>.

ИП <…> представлены письменные пояснения (вх. № 8466 от 05.08.2020), к
которым приложены копии согласованного макета рекламы, договора № 111,
приложения № 1, акта об оказанных услугах, п/п № 121, заключенных с ООО
«Эстетика».

На основании изложенного, а также представленных в материалы дела
документов и пояснений, в соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О
рекламе», рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО
«Эстетика».

Следовательно, ООО «Эстетика» как рекламодатель  рассматриваемой
рекламы нарушило требования части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации,
является ненадлежащей.

Ответственность за нарушение требований части 7 статьи 24 ФЗ «О
рекламе» предусмотрена частью 5 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, согласно которой
нарушение установленных законодательством о рекламе требований к
рекламе лекарственных средств, медицинских изделий и медицинских услуг,
в том числе методов лечения, а также биологически активных добавок влечет
наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч
до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот
тысяч рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается
виновным в совершении административного правонарушения, если будет
установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и
норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта
Российской Федерации предусмотрена административная ответственность,
но лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Материалы дела позволяют сделать вывод о том, что ООО «Эстетика» имело

возможность предотвратить совершение административного
правонарушения. Общество могло и должно было предотвратить и не
допустить  распространение ненадлежащей рекламы.

Учитывая изложенное, должностное лицо Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ярославской области  Потемкина Т.В. приходит
к выводу о совершении ООО «Эстетика» виновного действия, образующего
состав административного правонарушения, предусмотренного частью 5
статьи 14.3 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами
малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и
юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного
штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2
статьи 3.4 настоящего Кодекса.

В части 2 статьи 3.4 КоАП РФ указано, что предупреждение устанавливается
за впервые совершенные административные правонарушения при
отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда
жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства,
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а
также при отсутствии имущественного ущерба.

Обстоятельств, препятствующих выдаче предупреждения, не установлено.

Согласно части 3 статьи 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона
субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа может
быть заменено являющимся субъектами малого и среднего
предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу,
а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1
настоящего Кодекса.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 4.1.1, 23.48, 29.9, а также частью 5 статьи
14.3 КоАП РФ, врио руководителя управления  Потемкина Т.В.,

п о с т а н о в и л:

пр ивлеч ь О О О «Эстетика» (И Н Н 7603070191, ОГРН 1187627013419), за
совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ в связи с нарушением части 7 статьи 24 ФЗ «О
рекламе», к административной ответственности в виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 КоАП РФ, вынесенное
должностным лицом - в вышестоящий орган, вышестоящему должностному
лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10 дней со
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя

Ярославского УФАС России                                                                    Т.В.
Потемкина